
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Совет народных депутатов муниципального образования Брызгаловское 

Камешковского района Владимирской области 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от 31.01.2018                          № 2 

 

 
О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов муниципального 

образования Брызгаловское Камешковского 

района от 28.06.2017 № 16 «Об утверждении 

Правил по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства на территории муниципального 

образования Брызгаловское Камешковского 

района» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

народных депутатов муниципального образования Брызгаловское Камешковского 

района р е ш и л: 

1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов 

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района от 28.06.2017 

№ 16 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства на территории муниципального образования Брызгаловское 

Камешковского района», согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в 

районной газете «Знамя». 

 

 

Глава муниципального образования  

Брызгаловское Камешковского района                                                     Г.В.Козлова   

                                                                

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

   



  

                                                                  Приложение 

к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования Брызгаловское 

Камешковского района  

от 31.01.2018  № 2 

 

Изменения,  

вносимые в решение Совета народных депутатов муниципального образования 

Брызгаловское Камешковского района от 28.06.2017 № 16 «Об утверждении Правил 

по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории 

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района» 

 

1. Раздел 2 приложения к решению изложить в новой редакции: 

«2. Основные понятия 

Бестарный вывоз отходов - вывоз отходов, складируемых в специально 

отведенных местах, осуществляемый ручным способом уборки. 

Биотуалет – переносной, передвижной или стационарный туалет камерного 

типа, работающий с применением специальных биодобавок для уничтожения 

запахов и разложения жидких бытовых отходов, мобильные туалетные кабины. 

Благоустройство участка - комплекс мероприятий, обеспечивающих 

доступность посетителей и включающих: создание искусственного ландшафта 

(озеленение), мощение дорожек для пешеходов и проезжей части, устройство 

наружного освещения, создание зон отдыха и развлечений на участке, а также 

информационное обеспечение посетителей. 

Брошенные транспортные средства - транспортное средство технически 

неисправное, разукомплектованное, непригодное к эксплуатации, от которого 

собственник в установленном законом порядке отказался или собственник 

неизвестен, и установить его законными способами не представляется возможным. 

Бульвар – озеленённая территория линейной формы, предназначенная для 

транзитного пешеходного движения, прогулок, повседневного отдыха. 

Бункер-накопитель - нестандартная металлическая емкость для сбора отходов, 

в том числе для крупногабаритного мусора, в целях их кратковременного хранения 

объемом около 8 куб. метров. 

Владелец - физическое или юридическое лицо независимо от организационно-

правовой формы, индивидуальный предприниматель, имеющее в собственности или 

ином вещном праве имущество. 

Визуальная информация - информация в виде надписей, рисунков, 

фотографий, плакатов, объявлений, афиш, листовок, напечатанных на бумаге или 

изготовленных с использованием синтетических материалов, видео и т. п. 

Входная группа - комплекс устройств и функциональных частей 

благоустройства при входе в здание. 

Газон - объект благоустройства, участок с растительным грунтом, имеющий 

зеленые насаждения естественного или искусственного происхождения. 

Гостевые стоянки (заездные карманы) - открытые площадки, предназначенные 

для парковки легковых автомобилей посетителей жилых домов, объектов сферы 

услуг, в том числе торговых центров, комплексов, магазинов, розничных рынков и 

ярмарок, объектов бытового обслуживания населения, павильонов, киосков и т. д. 



  

График вывоза отходов - документ, определяющий периодичность вывоза 

отходов, с указанием адреса точки сбора отходов, объема вывоза отходов и времени 

вывоза. 

Земляные работы - работы, связанные с нарушением элементов внешнего 

благоустройства и естественного ландшафта территории сельского поселения. 

Зеленые насаждения - совокупность древесных, кустарниковых и травянистых 

растений на определенной территории. 

Использование отходов - применение отходов для производства товаров 

(продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии. 

Контейнер - стандартная емкость объемом до 1,5 куб. м для сбора твердых 

бытовых отходов. 

Контейнерная площадка - оборудованная специальным образом площадка для 

установки контейнера(ов) или бункера-накопителя (ей). 

Крупногабаритный мусор (далее - КГМ) - отходы потребления и 

хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и др.), утратившие свои 

потребительские свойства, по размеру и характеру не помещающиеся в контейнер, 

собираемые в бункеры-накопители или размещаемые на специально отведенных 

площадках. 

Комплексное обслуживание контейнерной площадки - обслуживание 

контейнерной площадки юридическим лицом, включающее следующие виды работ: 

опорожнение контейнеров для сбора ТБО, очистка внутри контейнерной площадки 

и прилегающей территории в радиусе 5-ти метров от края площадки, полный вывоз 

складированных на площадке отходов, в том числе отходов, образующихся при 

строительстве, ремонте, реконструкции строений (строительный мусор), древесного 

спила, крупногабаритного мусора. 

Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных. 

Лотковая зона – часть дороги или тротуара шириной 0,5м, примыкающая к 

бордюру и предназначенная для сбора осадков  и пропуска поверхностных вод 

        Малые архитектурные формы - различные по характеру и назначению типы 

сооружений или иные объекты, дополняющие и детализирующие архитектурно-

градостроительную или садово-парковую композицию, а также являющиеся 

элементами оборудования и благоустройства сельского поселения. 

Места массового пребывания людей - территории, на которых возможно 

одновременное скопление большого количества людей: подходы к вокзалам, 

остановки транспорта, территории рынков, ярмарок, торговых зон, торговых 

центров, кинотеатров, городские площади, скверы, парки, стадионы и т.п. 

Микрорайон (квартал) - структурный элемент жилой застройки, как правило 

10-60 га, но не более 80 га, не расчлененный магистральными улицами и дорогами, в 

пределах которого размещаются учреждения и предприятия повседневного 

пользования с радиусом обслуживания не более 500 м (кроме школ и детских 

дошкольных учреждений); границами, как правило, являются магистральные или 

жилые улицы, проезды, пешеходные пути, естественные рубежи. 

Мусор - мелкие неоднородные сухие или влажные отходы. 

Мусоросборники - съемные ящики, с плотными стенками и крышками, 

окрашенными стойкими красителями, предназначенные для складирования отходов. 



  

Наледь - тонкий слой льда, образующийся в результате таяния снега при 

перепадах температуры (образуется на крышах, тротуарах, дорожном полотне и т. 

д.). 

Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) 

сброс (размещение) или складирование твердых бытовых отходов, 

крупногабаритного мусора, отходов производства и строительства, другого мусора, 

образовавшегося в процессе деятельности юридических, должностных или 

физических лиц на территории используемой, но не предназначенной для 

размещения на ней отходов. 

Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое 

минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на территории 

сельского поселения экологически благоприятной и безопасной, удобной и 

привлекательной среды. Нормируемый комплекс элементов благоустройства 

устанавливается в составе местных норм и правил благоустройства территории 

органом местного самоуправления. 

Некапитальные сооружения - сооружения сезонного или вспомогательного 

назначения, в том числе летние павильоны, небольшие склады, торговые павильоны 

из легковозводимых конструкций, металлоконструкций без заглубленных 

фундаментов, теплицы, парники, беседки и другие подобные сооружения, в том 

числе объекты мелкорозничной торговли, включая тонары, машины и прицепы, с 

которых ведется торговля, объекты попутного бытового обслуживания и питания, 

остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, другие объекты 

некапитального характера. 

Объекты (средства) наружного освещения - осветительные приборы 

наружного освещения (светильники, прожекторы), которые могут устанавливаться 

на улицах, площадях, в подземных пешеходных переходах, в транспортных 

тоннелях, на специально предназначенных для такого освещения опорах, стенах, 

перекрытиях зданий и сооружений, парапетах, ограждениях мостов и транспортных 

эстакад, на металлических, железобетонных и других конструкциях зданий и 

сооружений и в иных местах общего пользования. 

Общественные пространства - это территории сельского поселения, которые 

постоянно доступны для населения в том числе площади, набережные, улицы, 

пешеходные зоны, скверы, парки. Статус общественного пространства предполагает 

отсутствие платы за посещение. Общественные пространства могут использоваться 

резидентами и гостями сельского поселения в различных целях, в том числе для 

общения, отдыха, занятия спортом, образования, проведения собраний граждан, 

осуществления предпринимательской деятельности, с учетом требований 

действующего законодательства.  

Объекты благоустройства территории - территории сельского поселения, на 

которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе площадки 

отдыха, открытые функционально-планировочные образования общественных 

центров, дворы, кварталы, водные объекты и гидротехнические сооружения, 

природные комплексы, особо охраняемые природные территории, эксплуатируемые 

кровли и озелененные участки крыш, линейные объекты дорожной сети, объекты 

ландшафтной архитектуры, другие территории сельского поселения. 

 

 



  

Объекты благоустройства - к объектам благоустройства относятся: 

- дороги, тротуары, пешеходные и велосипедные дорожки, водоотводные 

сооружения, дорожные ограждающие устройства; 

- мосты, путепроводы, виадуки, трубы, транспортные и пешеходные тоннели; 

- объекты инженерной защиты населенных пунктов: береговые сооружения и 

укрепления, набережные защитные дамбы, противооползневые и противообвальные 

сооружения, дренажные устройства и штольни, закрытые водостоки и водовыпуски, 

насосные станции; 

- зеленые насаждения: парки, скверы, сады общего пользования, зеленые 

насаждения на улицах и дорогах, газоны и элементы малых архитектурных форм на 

них; 

- малые архитектурные формы: 

- уличное освещение; 

- сооружения санитарной уборки населенных пунктов: полигоны для 

захоронения бытовых и других отходов (свалки), заводы по промышленной 

переработке отходов, мусороперегрузочные станции, поля ассенизации и 

компостирования, сливные станции, скотомогильники, общественные туалеты; 

- пляжи и переправы; 

- элементы простейшего водоснабжения: шахтные и металлические колодцы, 

открытые водоемы, используемые для заправки поливомоечных машин, 

противопожарные водоемы; 

- кладбища. 

Отведенная территория - земельный участок, принадлежащий юридическим 

или физическим лицам на праве собственности или ином вещном праве, аренды или 

безвозмездного срочного пользования. 

Отстойник - бассейн или резервуар, предназначенный для очистки жидкостей 

при постепенном отделении примесей, выпадающих в остаток. 

Охрана зеленых насаждений - система административно-правовых, 

организационно-хозяйственных, экономических, архитектурно-планировочных и 

агрономических мероприятий, направленных на сохранение, восстановление или 

улучшение выполнения насаждениями определенных функций. 

Парк - озелененная территория общего пользования от 10 га, представляющая 

собой самостоятельный архитектурно-ландшафтный объект. В зависимости от 

преобладающих элементов ландшафтной композиции и функций выделяют луговой, 

нагорный, водный, детский, спортивный, этнографический парки и др. 

Подвал - этаж при отметке пола помещений ниже планировочной отметки 

земли более чем на половину высоты помещения. 

Подтопление - подъем уровня грунтовых вод, вызванный повышением 

горизонтов воды в реках. 

Подъезд жилого дома - нежилое помещение общего пользования, 

предназначенное для обслуживания, использования и обеспечения доступа к жилым 

и нежилым помещениям, находящееся в общедолевой собственности собственников 

многоквартирного жилого дома. 

Прилегающая территория - территория шириной 5 метров, непосредственно 

примыкающая к границам земельного участка, здания, сооружения, ограждения, 

строительной площадки, объектам торговли, объектам потребительского рынка, 



  

рекламы и иным объектам, находящимся в собственности или пользовании у 

юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

Площадь - большая территория, расположенная в населенном пункте, на 

пересечении нескольких дорог и улиц, имеющая твердое покрытие 

(асфальтобетонное, плитка и т.д.), с наличием разнообразных архитектурных форм, 

мемориального комплекса, является местом отдыха, проведения массовых 

мероприятий. 

Порядок - качественное состояние объекта, территории, места производства 

различных видов работ, приведенных (находящихся) к требованиям нормативных 

правовых актов органов государственной власти и местного самоуправления в сфере 

санитарно-эпидемиологических правил и благоустройства. 

Приведение в порядок - действия, осуществляемые физическими, 

должностными, юридическими лицами и предпринимателями без образования 

юридического лица, по выполнению требований законодательства к надлежащему 

содержанию объектов, сооружений, территорий, производству различных видов 

работ, санитарной очистке территорий, охране окружающей среды и (или) 

принятию мер по восстановлению чистоты и порядка в соответствии со 

складывающейся обстановкой. 

Проезд - дорога, примыкающая к проезжим частям жилых и магистральных 

улиц, разворотным площадкам. 

Проект благоустройства - документация, содержащая материалы в текстовой 

и графической форме и определяющая проектные решения (в том числе цветовые) 

по благоустройству территории и иных объектов благоустройства; 

Развитие объекта благоустройства - осуществление работ, направленных на 

создание новых или повышение качественного состояния существующих объектов 

благоустройства, их отдельных элементов. 

Сквер - компактная озелененная территория, предназначенная для 

повседневного кратковременного отдыха и транзитного пешеходного передвижения 

населения, размером, как правило, от 0,5 до 2,0 га. 

Свалка - территория местонахождения отходов производства и потребления, 

твердо-бытовых отходов и крупногабаритного мусора, использование которых в 

течение обозримого срока не предполагается. 

Стихийная свалка - скопление твердых бытовых отходов (ТБО) и 

крупногабаритного мусора (КГМ), возникшее в результате самовольного сброса, по 

объему до 30 куб. м на территории площадью до 50 кв. метров. 

Складирование отходов - деятельность, связанная с упорядоченным 

размещением отходов в помещениях, сооружениях, на отведенных для этого 

участках территории в целях контролируемого хранения в течение определенного 

интервала времени. 

Снегосвалка - земельный участок, специально отведенный под вывоз на него 

снежной массы. 

Содержание территории - комплекс мероприятий, проводимых на отведенной 

и прилегающей территориях, связанный с поддержанием чистоты и порядка на 

земельном участке. 

Сосульки - обледеневшая жидкость в виде удлиненного конуса, 

образовавшаяся при стоке с крыш, козырьков, балконов, водосточных труб и т. д. 



  

Специализированный хозяйствующий субъект - юридическое лицо 

независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный 

предприниматель, имеющий в распоряжении специализированный транспорт и 

оборудование для выполнения определенного вида деятельности. 

Срыв графика вывоза отходов - несоблюдение специализированным 

хозяйствующим субъектом установленного графика вывоза отходов. 

Содержание объекта благоустройства - поддержание в надлежащем 

техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их 

отдельных элементов. 

Субъекты сельского поселения - жители населенного пункта, их сообщества, 

представители общественных, деловых организаций, органов власти и других 

субъектов социально-экономической жизни, участвующие и влияющие на развитие 

населенного пункта. 

Тарный вывоз отходов - вывоз специализированным автотранспортом 

отходов, складируемых в контейнеры или бункеры-накопители. 

Транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью 

транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в 

собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя, либо 

предоставленного им на иных правах. 

Территория ограниченного пользования - земельный участок в пределах 

гражданской или промышленной застройки, доступ на который для третьих лиц 

ограничен в соответствии с требованиями законодательства или решением его 

собственника. 

Типовое ограждение - прочные, устойчивые, сплошные, без видимых 

повреждений ограждения, препятствующие случайному попаданию людей на 

объекты, представляющие повышенную опасность. 

Уборка территории - комплекс мероприятий, связанных с регулярной 

очисткой территории от грязи, мусора, снега, льда, смета, сбором и вывозом в 

специально отведенные для этого места отходов производства и потребления и (или) 

другого мусора, а также иных мероприятий, направленных на обеспечение 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

Уличное оборудование - составная часть внешнего благоустройства сельского 

поселения (оборудование для мелкорозничной торговли и летних кафе, остановки 

общественного транспорта, гостевые стоянки автомобилей, парковки, хозяйственное 

и санитарно-техническое оборудование, рекламные и информационные объекты, 

кабины общественных туалетов, беседки, мусоросборники и т. п.). 

Управляющая организация - организация (или индивидуальный 

предприниматель), осуществляющая управление многоквартирным домом и его 

обслуживание независимо от организационно-правовой формы (управляющая 

организация, товарищество собственников жилья (ТСЖ), жилищно-строительный 

кооператив (ЖСК). 

 Улица - обустроенная или приспособленная и используемая для движения 

транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного 

сооружения, находящаяся в пределах сельского поселения, в том числе 

магистральная дорога скоростного и регулируемого движения, пешеходная и 

парковая дорога, дорога в научно-производственных, промышленных и 

коммунально-складских зонах (районах). 



  

 Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, 

планировочные, конструктивные решения, элементы ландшафта, различные виды 

оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные 

нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как 

составные части благоустройства, а также система организации субъектов 

городской среды. 

           Уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в 

специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, 

снега, мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды 

Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, 

повлекшее прекращение роста и развития. 

Уход за зелеными насаждениями - система мероприятий, направленных на 

содержание и выращивание зеленых насаждений. 

Фасад здания - наружная сторона здания или сооружения. Различают главный 

фасад, уличный фасад, дворовой фасад, боковой фасад. 

Чистота - состояние земельных участков, объектов недвижимости, иных 

объектов, характеризующееся опрятностью, аккуратностью, безопасностью, 

очищенностью от грязи, посторонних предметов, бытовых, промышленных и 

строительных отходов, навалов мусора.» 

 

2. Пункт 3.6. приложения к решению Совета народных депутатов  

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района от 28.06.2017 

№ 16 дополнить подпунктом 3.6.3 следующего содержания:  

«3.6.3. Администрация муниципального образования Брызгаловское организует 

сбор и определяет место первичного сбора и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся 

собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных 

домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор 

управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) 

выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а 

также их информирование.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


